S E C V N D V M, in quo ratio naturalis imminuta est, quod diuinitatem nequeat recte dispensare aut applicare, cui proprie tribuenda sit. Nouit pro certo Deū esse. Porro quis ille sit, qui uerus Deus recte dicendus sit, illud nescit. Nec aliter cum illa agitur, quàm cum Iudæis actum est, quo tempore Christus in terris uersabatur, Iohannis quoq; testimonio celebratus, quod is esset, qui Iudæis in lege promissus, & expectandus erat. Illorum equidem corda, tunc ita fuisse animata certum est, quod nihil hæsitauerint Christum esse inter eos, atq; alicubi in turba uersari. Cæterum quis esset præ cæteris, uehementer addubitabant, nam Iesum Nazarenum esse illum Christum, nemini in mentem ueniebat unq̄. Non secus quoque ratio cum Deo ludit, & hallucinatur, nec unquam ad uerum scopum collimat, identidem illud

IN IONAM

illud nominando Deum, quod Deus non est. Edē uerso, illud, Deum esse non credendo, quod uere Deus est, quorum neutrum faceret, si non certo compertum haberet Deum esse, aut certa esset, quidnam Deus esset. Quo circa imprudenter atque improuide, huic sepe numero diuinum nomen atq; honorem desert, Deum appellans, quod illi Deus esse uidetur. Et sic quidem semper à uero Deo aberrat, aut Diabolum numen aestimando, aut suam opinionem ingestam à Diabolo. Quamobrem maxima discrimine hæc duo sciuncta sunt, nosse Deum esse, & perspectum habere quis Deus sit. Primum nature cognitum est etiam, quod quidem in omnium hominum pectoribus (ut supra dixi) scriptum atq; infixum est. secundum spiritu sancto magistro tantum discitur.

Cuius rei exemplum perspicuum oculis tuis subijciam. Papista, & religiosi primum in hanc scenam Papistarū opinio de Deo, ut putent Deum ita affectum esse, qui bonis operibus moueatur aut contentus sit. Hinc tot uiuendi status, conditiones, ordines, & sectas excogitauerunt, quibus Deo unice sese seruire confidunt, & multum gratificari. Nunc uero hoc mihi responde, si nullus Deus esset ita affectus aut animatus, hoc

COMMENTARIUS

Iusticiarij nõ
cognoscunt
Deum.

hoc est, qui talium hominũ cultu caperetur, quid eius
modi sic peruerse religiosi pro Deo colerent? Nonne
suam ipsorum falsam opinionem pro Deo colerent?
Neq; enim reuera ullus Deus ita est affectus, quẽ ta-
lia caperent. Itaq; scæde et impie hac sua peruersa opi-
nionẽ hallucinantes toto cælo, quod aiunt, à Dei ue-
ri cognitione aberrant, neque quicq; hic manet reli-
quum, quàm illorum falsa opinio, quæ illorum Deus
est, cui & nomen & honorem Dei plane tribuunt.
Porro sub hac falsa opinione præter Diabolum delite-
scit nihil, cuius instinctu, hæc in hominum cordibus
nascitur opinio. Proinde falsam, & uanam hanc
suam persuasionem colunt uicẽ ueri numinis, estq;
prorsus illorum idolum, & imago Diaboli in cordi-
bus illorum. Siquidem ille tandem uerus & unicus
est Deus, qui non operibus, sed fide indubitata ex
puro corde colitur, qui suam gratiam suaq; bona gra-
tuito, citra opera & meritorũ respectum donat &
largitur, id quod illi Iusticiarij nullo modo credere pos-
sunt. Quamobrem nec nouerunt illum, & hoc est
quod illis in Deo uero colendo hallucinandi præ-
stat occasionem.

Ex hoc liquido intelligis, unde omnis idololatria ma-
narit aut sumpserit originẽ, & quamobrẽ non iniu-
ria Idolũ aut superstitio aut idololatria dicta sit, haud
dubie

dubie propterea, quod hac falsa persuasione longe
 lateq; à Deo, aq; uero Dei cultu seducamur. Imò ue
 ro hoc demum Idololum est atq; superstitio, cuius du- Abegot -
 ctu, & opera à Deo ad Diabolum detrudimur. Cum Abeglauben.
 enim quisq; aliquid apud animum suū concipit, quod
 illi uisum fuerit factu optimū, credens plane Deo pla
 cere, estq; in ea opinione Deum hoc esse animo, cum
 tamen adhuc modum nō sit affectus, nec illi hic cul
 tus arrideat, fit, ut tot passim suppullulent oriaturq;
 idololatriæ, quot opiniones sunt in animis hominum,
 quæ in hoc concipimus aut statumus, ut Deo pla
 ceant, præter unicam illam, & ueram opinionē fi
 dei, quam spiritu sancto donante fideles accipiunt.
 Ad hūc modum tempore Achab regis emergebat Ido
 lum Baal. Siquidem rex cum sciret Deum esse, per
 suadebat sibi eundem hunc esse, cui placuisset ritus
 colendi, quem ipse rex proposuerat. Et sic quidē uo
 cauit Deum Baal, & contra Baal Deum, id quod ex
 Hosea Capit. 2. liquet. Quinetiam rex Ieroboam, ar
 bitrabatur hunc esse Deum, cui arriisset cultus, quem
 coram uitulis aureis peragebant. Et ita uocabantur
 uituli Deus Israël, & contra, Deus obtinebat nomē
 uitulorum. Non secus ac si nostro tempore Christus
 uocaretur cucullarum aut rasorū amator, & propter
 ea quod in ea opinione maxima pars hominum est,

COMMENTARIUS

Idololatriæ

eiusmodi Deum esse Christum, qui cucullis, & rasis uerticibus ualde faueat, ac nimum eius generis cultu capiatur. Quam de Deo opinionem haud dubie Monachi, & Sacerdotes obtinent. Verum enim uero Idololum est, & superstitio uanissima, & merum genuinae Idololatriæ seminarium. Ita uidemus Idolorum non esse numerum. Quotquot enim in mundo hominum sunt opiniones, de Deo falso sentiētium, aliudque statuētium quod Deo placeat, præter fidem in Christum, tot etiam (ut dictum est) idololatrias esse quis negabit? Quia uero eiusmodi Deus nusquam est, qui tali cultu ualde tangatur, sit, ut tantum Diabolum, & non Deum hac ratione colant.

Ita quoque uides hic eos omnes qui sunt in nauis, de Deo quandam habere cognitionem, sed nullum tamen certum Deum, in quem fiduciam suam collocent. Vnusquisque enim (inquit) suum inuocabat Deum, hoc est, suam opinionem, aut illud, quod sibi Deus uidebatur in animo suo. Quamobrem omnes in uero Deo cognoscendo, atque colendo cæcutiebant, colentes mera Idola nominis diuini prætextu uelata. Hinc quoque illorum fidem insynceram, & superstitiosam fuisse apparet, quæ nihil illos uiuare poterat. Neque enim succurrebat illis eorum Deus, sed in rebus dubijs, & asperis iactatos deserit neque quæ inuocantes, ita, ut prorsus desperet expectatione
de